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V pátek 20. října proběhlo slavnostní otevření atletického oválu za přítomnosti zástupců vedení města, zhotovitele
stavby a Jihočeského kraje v čele s panem hejtmanem. Foto: Kateřina Šafránková

ČESKÁ LEGENDA MARTA KUBIŠOVÁ V MILEVSKU
Marta Kubišová letos slaví 81. narozeniny! A oslaví
je také s námi v Milevsku. Stane se tak symbolicky na
státní svátek v pátek 17. listopadu od 19 hodin ve vel-
kém sále DK.
Těšit se můžete na jedinečný zábavný večer, kde v hlav-
ní roli nebude nikdo jiny než samotná Marta Kubišová.
Ta bude po boku moderátora vyprávět svůj životní
příběh za doprovodu interaktivních videí a překvapení

v podobě speciálních hostů. Prozradíme, že dorazí
také český kardiolog a primář kardiologického oddě-
lení Nemocnice Na Homolce pan Petr Neužil. Vstu-
penky od 390 Kč zakoupíte v infocentru, kině
a DK Milevsko, na www.milevskem.cz nebo i na místě.
Těšíme se na toto jedinečné setkání.

Dům kultury Milevsko

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, 
MILÍ PŘÁTELÉ,
dovolte mi, abych Vás přivítal při četbě již listopadového
vydání Milevského zpravodaje. Jistě budete potěšeni - jako
obvykle je plný informací i obrázků o dění v našem městě.
Ve středu 18. října se v domě kultury sešli zastupitelé ke
svému jubilejnímu 10. zasedání. To nám to uteklo - vždyť
v tomto složení pracují už rok! Na nějaké bilancování či
bujaré oslavy však nebyl čas, práce je totiž hodně, kromě
toho i některá projednávaná témata úsměv na tváři zastu-
pitelů nevyvolávají. Tak třeba: museli jsme Vám mírně navýšit
cenu za svoz odpadu v příštím roce, nepříliš šťastně zatím
probíhá komunikace s občany Alšovy ulice kvůli pozemko-
vému vyrovnání, váznou ijednání s Ing. Masopustem, který
chce stavět v Jarlochově ulici. Tak doufejme, že listopadové
zasedání zastupitelů už bude veselejší! 
Aveselí jsme mohli být hned v pátek 20. října, kdy proběhlo
slavnostní otevření atletického oválu. Po několikaměsíční
intenzivní práci byla veškerá očekávání naplněna amilevští
sportovci mají nyní k dispozici opravdu krásný, komplexní
a záviděníhodný areál. Než došlo k přestřižení pásky a pří-
pitku, dostalo se zaslouženého poděkování všem těm, kteří
se na rekonstrukci podíleli. Jsem rád, že naše pozvání přijal
hejtman Jihočeského kraje Martin Kuba. Od počátku byl
podporovatelem této investice, navíc svojí přítomností dodal
slavnostnímu setkání větší váhu. Akolik jsme letos do našich
sportovišť investovali? Moc! Rekonstrukce atletického oválu
vč. sektorů pro hod, vrh askok vyšla celkově na 15,6 mil.Kč,
z toho 5 mil. jsme obdrželi z Krajského investičního fondu.
Výměna umělého trávníku na fotbalovém hřišti stála 6,7
mil.  Zde nám výrazně pomohly dokonce dvě dotace - z Národní
sportovní agentury ve výši 4,7 mil. akrajská 1,5 mil. Dokon-
čujeme opravu střechy sportovní haly za bezmála 6 mil. To
je na město naší velikosti příliš anejde to praktikovat každým
rokem. Přesto už dnes víme, že hned po Novém roce musíme
ve sportovní hale vyměnit i její povrch, který utrpěl loňskou
povodní. Potřebovali bychom rekonstruovat střechu zimního
stadionu, tenisový areál… Kde na to však brát?         
V našem kině jsme si v sobotu 28. října připomněli 105. výročí
vzniku samostatného československého státu. Při té příle-
žitosti byly předány pamětní medaile města dalším třem
osobnostem. Rada města je vybírala ze 13 návrhů a medai-
lonky oceněných najdete uvnitř čísla.
Dámy a pánové, přichází listopad. Půjdete-li o Dušičkách
na hřbitov, můžete zvolit bezpečnou cestu kolem Bažant-
nice po novém chodníku. Před pár měsíci jsme jej vybu-
dovali a splnili tak slib, který jsme Vám vloni touto dobou
dali.    
Přeji Vám, ať jedenáctý měsíc v roce prožijete ve zdraví apoho-
dě.  Ing. Ivan Radosta, starosta města



2 | Milevský zpravodaj | listopad 2023

INFORMACE Z RADY A ZASTUPITELSTVA
Rada města dne 25. 9. 2023
• Schválila navýšení finanční podpory významných kulturních akcí pořádaných

v roce 2023 příspěvkovou organizací Dům kultury Milevsko o částku 100 000 Kč.
• Schválila bezúplatný převod majetku Sociálních služeb Města Milevska - auto-

mobilu Volkswagen Caddy do majetku města Milevska. 
• Schválila s platností od 1. 10. 2023 přidělení bytu č. 27 o velikosti 1+0 v domě

s pečovatelskou službou v ul. 5. května 1510.
Rada města dne 9. 10. 2023
• Schválila finanční dar pro Maškarní sdružení Milevsko ve výši 10 000 Kč.
• Schválila smlouvu o nájmu nemovitých věcí v lokalitě čistírny odpadních vod

v k. ú. Sepekov.
• Schválila zveřejnění záměru pronajmout byt č. 1 v čp. 126 na nám. E. Beneše za

standardních podmínek s minimálním měsíčním nájemným 60 Kč/m2.
• Schválila zveřejnění záměru pronajmout byt č. 10 v čp. 413 v ulici Gen. Svobody

za standardních podmínek s minimálním měsíčním nájemným 40 Kč/m2. 
• Rozhodla o udělení pamětních medailí města Milevska.
Zastupitelstvo města dne 18. 10. 2023
• Vydává „Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za obecní systém odpa-

dového hospodářství“ s poplatkem ve výši 684 Kč s platností od 1. 1. 2024.
• Vydává „Obecně závaznou vyhlášku města Milevska o místním poplatku ze psů“

s platností od 1. 1. 2024, výše poplatku zůstává stejná.
• Schvaluje převzetí ručitelského závazku za příspěvkovou organizaci Milevské

muzeum, vzniklého na základě smlouvy o nájmu nemovitosti ve znění předlo-
ženého dodatku č. 3 mezi pronajímatelem Královskou kanonií premonstrátů na
Strahově, nájemcem příspěvkovou organizací Milevské muzeum a zřizovatelem
městem Milevskem (smlouva o nájmu se prodlužuje do 31. 12. 2025 za částku
210 000 Kč ročně).

• Schvaluje podání žádosti odotaci uNárodní sportovní agentury na akci „Rekon-
strukce a modernizace podlahy sportovní haly Milevsko“.

Markéta Honzíková, místostarostka města
Více na www.milevsko-mesto.cz.

VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA MILEVSKA 
se koná ve středu 15. listopadu 

od 17 hodin ve velkém sále DK Milevsko.

NOVÝ KALENDÁŘ MĚSTA

Nástěnný kalendář na rok 2024 s krásnými fotografiemi z našeho města bude
možné zakoupit od druhé poloviny listopadu v infocentru na nám. E. Beneše za
cenu 100 Kč. Kalendář se může stát krásným dárkem pro vaše nejbližší, firmám
pak dárkem pro jejich zaměstnance či obchodní partnery. V prodeji bude omezené
množství kalendářů, proto s jeho nákupem neotálejte. 

Dům kultury Milevsko

PAMĚTNÍ MEDAILE PRO ROK 2023
V rámci výročí vzniku Československé republiky jsou každoročně od roku 2014
radou města udělovány pamětní medaile, které se udělují významným osobnostem
se zásluhami o město, zejména v oblasti politiky a veřejné správy, kultury, sportu,
vědy, školství nebo mezinárodní spolupráce. Celkově bylo uděleno již 39 medailí.
Rada města v letošním roce na základě předložených návrhů rozhodla udělit
medaile Ing. Jaroslavu Máchovi, Jindřichu Müllerovi a Pavlu Fleischmannovi. Zde
vám přinášíme malé představení oceněných medailistů.

Ing. Jaroslav Mácha
Narodil se v Bilince u Bernartic. Základní školu navštěvoval
v Bernarticích, střední školu v Písku. České vysoké učení
technické v Praze (strojní fakultu) absolvoval v roce 1973.
Po studiu nastoupil do zaměstnání v ZVVZ Milevsko, kde
pracoval jako konstruktér, vývojový pracovník a projektant
v oboru pneumatická doprava. V ZVVZ Milevsko prožil celou
profesní kariéru, jak bylo tehdy obvyklé.

Už po příchodu do Milevska se zapojil do turistických aktivit po boku takových
osobností jako byl Jiří Boula, Jindřich Jelínek a Jiří Lesák. Mnoho let pracuje
Jaroslav Mácha ve výboru turistiky KČT O - Milevsko. Již od roku 2003 vykonává
funkci předsedy klubu. Ve spolupráci s dalšími členy připravuje turistické akce,
tj. vycházky, dálkové pochody, cykloakce, zájezdy auty a v zimním období turistické
besedy. Populární jsou týdenní letní turistické dovolené.
Odbor turistiky oslavil v roce 2019 již 100 let od založení, při této příležitosti byl
za svoji činnost odbor uveden do Síně slávy ČR. Turistika přináší osobám, které
ji provozují zážitky nejen sportovní, ale i kulturní a společenské.
Jaroslav Mácha je rovněž členem výboru Senior klubu ZVVZ Group a. s., který sdru-
žuje bývalé zaměstnance a organizuje výlety a různé akce pro seniory.
Po dvě volební období byl za SOCDEM členem zastupitelstva města Milevska,
z toho 4 roky jako radní. V současné době je členem dozorčí rady SPOS
Milevsko s. r. o.
Pan Mácha je otcem tří dospělých dětí, jeho velkým koníčkem je včelaření.

Jindřich Müller
Narodil se 5. 12. 1954 ve Strakonicích a ve dvou letech se
s rodiči přestěhoval do Milevska, kde žije se svou rodinou
dodnes. První zkušenosti se zpěvem sbíral od svých rodičů,
kteří doma často zpívali české písně a malý Jindřich jim
velmi rád naslouchal. Vychodil základní školu a po jejím
skončení začal se svými spolužáky zkoušet v opravdové
kapele, která od roku 1971 začala koncertovat veřejně na

tanečních zábavách. Vis Vitalis (tak se kapela jmenovala) se rozpadla ve chvíli,
kdy Jindřich v roce 1973 dostal povolávací rozkaz na vojnu. V tom samém roce
vznikla kapela Fantom, u jejíhož zrodu byl, ale nemohl nastoupit. Narukoval do
Kladna, kde odkroutil dva roky, aby se v roce 1975 vrátil a vystřídal tehdejšího
zpěváka Fantomu Bohdana Dolinského a vydržel tam do roku 1986. To byl rok kdy
z kapely odcházeli dva kvalitní muzikanti Zelenka a Kašpárková, kteří se hudbou
živí dodnes. Od odchodu z Fantomu vystřídal několik projektů. Hrál v KM Systému,
Super trendu a dlouhých 20 let v RM bandu. 
Krásným obdobím pro něj byl muzikál Gábiny Molové Krev královské krve, který se
setkal svelkým uznáním uvětšiny posluchačů. Vroce 2009 se ozval znovu Fantom, aby
se vrátil zpět. Původně to měl být záskok jen na několik koncertů, které měla kapela
smluvně domluvené aten záskok trvá stále aJindřich se svými spoluhráči dotáhl Fantom
kjeho padesátému výročí, které proběhlo velmi úspěšně 14. října 2023 vnově zrekon-
struovaném DK v Milevsku. Postupně se vypracoval i na skladatele vlastních písní,
které si sám i textuje. V Milevsku je velmi spokojený a na počest tohoto historického
města složil píseň, kterou nazval Pocta Milevsku. Tuto píseň slyšeli návštěvníci při
oslavě 50 let Fantomu aviděli nový klip, který poodkrývá historii akrásu tohoto města.
Rád dělá svými písněmi, kterých napsal několik desítek, radost všem jeho fanouškům.
Ti si je zpívají s ním, a to je ta nejlepší odměna za jeho tvorbu.

Pavel Fleischmann
Pavel Fleischmann (1963) se narodil v Milevsku, kde také
stále žije. Sportu se začal věnovat ve dvanácti letech, a to
všestrannosti v Sokole Milevsko pod vedením Jana Ivičiče.
Po skončení studií na ČVUT a po absolvování vojenské
služby v roce 1997 se stal cvičitelem starších žáků Sokola
Milevsko. Stal se rovněž náčelníkem sokolské jednoty,
dnes je jednatelem a vedoucím sportů.



POMÁHÁME S KROUŽKY PRO JIHOČESKÉ DĚTI
Dětem narozeným od 2. září 2005
do 1. září 2020, které mají trvalý
pobyt v Jihočeském kraji, a žijí ve
společné domácnosti, kde je pobí-
rána sociální dávka přídavek na
dítě nebo příspěvek na bydlení
nebo příspěvek na péči na nezle-
tilé dítě nebo odměna pěstouna

nebo příspěvek při pěstounské péči, lze za splnění dalších podmínek poskytnout
příspěvek na zájmové, volnočasové, tělovýchovné, sportovní a jiné aktivity. 
Žádost o podporu podává rodič/zákonný zástupce dítěte elektronicky na webovém
portále https://krouzkyprojihocechy.cz/. Na tomto webovém portále jsou dostup-
né všechny potřebné informace, včetně detailního popisu, jak při podání žádosti
o podporu postupovat. 

Pavlína Hajská, DiS., odbor sociálních věcí
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MĚSTSKÝ ÚŘAD MILEVSKO HLEDÁ
Referenta vodoprávního úřadu
Není ti lhostejné životní prostředí? Chceš se podílet na vodním hospodářství
Milevska a přilehlých obcí? Hledáme právě tebe!
Co bude náplní práce: výkon státní správy na úseku vodního hospodářství
včetně řešení přestupků, koordinace řešení ekologických havárií na daném
území, povolování zřízení, změny a odstraňování vodních děl atd.
Platové zařazení: platová třída 10 (23 390 až 34 370 Kč podle délky započi-
tatelné praxe + osobní příplatek, benefity až 4000 ročně)
Potřebujeme: vyšší odborné vzdělání nebo vysokoškolské vzdělání min.
v bakalářském studijním programu (výhodou technický, veřejnosprávní obor
či obor životního prostředí), schopnost týmové práce i samostatného roz-
hodování 
Pracovní poměr: doba neurčitá 
Více informací a způsob podání přihlášky do výběrového řízení najdete na
www.milevsko-mesto.cz.

EVIDENCE UKRAJINSKÝCH VOZIDEL
Občané Ukrajiny mají nově povinnost evidovat
vozidlo, které užívají na území ČR (nemusí být
majiteli), a to nejpozději do 7 dnů od udělení
dočasné ochrany nebo víza za účelem strpění.
Zápis do evidence provádí obce, v nichž je registr
vozidel. Občané Ukrajiny, kteří zde již pobývají,

mohou vozidla do systému registrovat od 1. října. Od 1. ledna 2024 bude řízení
ukrajinského vozidla bez evidence provozovatele přestupkem!

Odbor dopravy, evidence vozidel

OBĚDY PRO JIHOČESKÉ DĚTI
Rodiny s dětmi od 2 do 26 let, kte-
ré pobírají sociální dávku doplatek
na bydlení nebo příspěvek na
živobytí nebo odměna pěstouna
nebo příspěvek při pěstounské
péči nebo příspěvek na úhradu
potřeb dítěte, mohou získat pří-
spěvek na školní stravování. 

Příspěvek lze získat na školní stravování u organizací, které jsou zaregistrovány
na portálu Obědy pro jihočeské děti. V případě, že organizace na portálu Obědy
pro jihočeské děti zaregistrována není, mohou ji rodiče/zákonní zástupci/plnoletí
studenti vyzvat k provedení registrace a k zapojení se do dotačního programu
Obědy pro jihočeské děti.
Žádost o příspěvek na školní stravování podává rodič/zákonný zástupce/plnoletý
student elektronicky na webovém portále https://obedy.kraj-jihocesky.cz/. Zde
jsou rovněž dostupné všechny potřebné informace. 

Pavlína Hajská, DiS., odbor sociálních věcí

Atletický oddíl založil spolu s Jiřím Povolným v roce 2002, rovněž pod hlavičkou
Sokola. Oddíl má dnes přibližně 100 členů a je především zaměřen na práci s dětmi
a mládeží. Mezi jeho úspěšné svěřence patří například Lukáš Šťastný, Adéla Záho-
rová, Jakub Pokorný nebo Pavla Molíková. Začátek jeho aktivní atletické kariéry
je v roce 2003, kdy nejprve hostoval v jiných atletických oddílech a letos vedl
oddíl mužů Sokola Milevsko. Od roku 2004 se účastní závodů Masters (nad 35 let)
na republikové i mezinárodní úrovni v bězích na 60-800 m. Do dnešního dne na
těchto tratích získal 30 titulů mistra České republiky. Třikrát se zúčastnil mistrovství
světa, dvakrát mistrovství Evropy a nejlepším výsledkem je letošní druhé místo
na ME v běhu na 400 m. Za své sportovní výsledky několikrát vyhrál anketu Spor-
tovec Milevska a ve stejné anketě byl oceněn za reprezentaci milevské atletiky.

MILEVSKO MÁ SVÉHO AUDIOPRŮVODCE

Díky dotaci a následné realizaci projektu z projektu
Podpory cestovního ruchu Jihočeského kraje se dočkalo
v letošním roce město Milevsko svého audioprůvodce.
Jedná se o turistický systém, který využívá inovativní
technologie (načítání QR kódů) a tím umožňuje

návštěvníkům individuálně poznat město, poskytne informace o historických
objektech, kulturních místech a zajímavostech města a nejbližším okolí. Průvodce
je atraktivní pro různé cílové skupiny, zlepší nabídku služeb pro české návštěvníky
i návštěvníky ze zahraničí, neboť umožní poskytovat informace v různých jazycích
(CZ, EN, DE). K tomu, aby návštěvník mohl tento systém používat stačí chytrý
telefon nebo tablet. V dnešní době nejen dospělí, ale i děti a mládež vyžadují
používání chytrých telefonů a nových technologií, což jim tento audioprůvodce
plně umožní.
Destičky s QR kódy jsou umisťovány na dobře viditelných místech u významných
památek, na zajímavých objektech a informačních tabulích. Po načtení QR kódu
se na displeji zobrazí informace (audio, text, foto) o tomto konkrétním místě.
Destičky s QR kódy naleznete již na některých významných místech ve městě jako
je třeba klášter Milevsko, kostel sv. Jiljí, Milevské muzeum, náměstí E. Beneše,
secesní budova městské spořitelny, maškarní lavička, Muzeum maškar nebo třeba
na vrchu Hůrka. Postupně budou místa s QR kódy doplňovány a rozšiřovány, aby
došlo k celistvosti.
Turistický systém - audioprůvodce využívá webovou aplikaci. Má sofistikovanou
vnitřní logiku umožňující poskytovat zároveň hlasové, textové a obrazové infor-
mace a reagovat v reálném čase. Tímto projektem došlo k rozšíření nabídky
produktů cestovního ruchu. Systém poskytne uživatelům ucelené informace,
bude k dispozici v různých jazykových mutacích, jak už bylo řečeno a návštěvníkům
zjednoduší přístup k informacím. Stačí tedy vzít do ruky telefon či tablet a vyrazit
do terénu. Přejeme nejen návštěvníkům, ale i místním zážitek z této nové aplikace
a zároveň hezké vycházky po místních pamětihodnostech.

Dům kultury Milevsko
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VÍTÁNÍ NOVÝCH OBČÁNKŮ
Ve čtvrtek 12. října přivítala místostarostka města Markéta Honzíková osm nových
občánků města Milevska. Jsou jimi zleva Tobiáš Fráňa, Tereza Našincová, Anna
Kutišová, Marie Pipková, Robert Kreuzer, Karolína Brčák, Dominik Řeřicha a Vero-
nika Pohunková.

Malým kulturním programem tuto slavnostní událost doprovodily děti z MŠ Sluníčko.
Zleva Anička Jelínková, Péťa Pérez Almería a Lilinka Kubíčková.

SLOUPEK MĚSTSKÉ POLICIE
Ustlal si pod stolem
V neděli 1. října v půl druhé ráno si operátor kamerového systému
všiml, že na nám. E. Beneše před provozovnou Tankovna z pod
jednoho stolu vyčnívá čísi noha. Tuto informaci ihned předal
hlídce strážníků, která na místě nalezla totálně opilého muže,
který nereagoval na žádné podněty. Jelikož se jej nedařilo pro-

budit, hlídka se rozhodla, že na místo přivolá záchrannou službu. V tomto okamžiku
se muž částečně probral a začal reagovat. Poté byl postaven na nohy a předán do
péče jeho kamarádů, kteří jej již hledali. O svém skutku si v následujících dnech
přijde ještě promluvit na služebnu MP.
Opilý cizinec
Den poté pět minut po půlnoci bylo na tísňovou linku 156 přijato oznámení, že
v ulici Souhrádka se nějaký řidič snaží vyjet ze dvora jednoho domu a má problém
se trefit do vjezdu. Na místo se ihned dostavila hlídka strážníků, která zde přistihla
totálně opilého řidiče cizí národnosti. Ten nebyl schopen ani vystoupit z vozidla,
natož najít nějaké doklady. Na místo byla proto přivolána hlídka PČR, která u něj
provedla orientační dechovou zkoušku s výsledkem 2,64 promile alkoholu v dechu.
Jelikož zde vzniklo důvodné podezření ze spáchání trestného činu, celou věc si
na místě převzala hlídka PČR.
Agresivní opilec
V úterý 3. října v 18 hodin se telefonicky na městskou policii obrátila prodavačka
textilu v Riegrově ulici se žádostí o pomoc. Uvedla, že jí do obchodu vstoupil silně
opilý muž, který ji začal vulgárně urážet, vyhrožovat a v provozovně rozhazovat
zboží a ona se ho bojí. Na místo se ihned dostavila hlídka, která zjistila, že se
jedná o jí dobře známého výtržníka, který to opět přehnal s alkoholem. Jelikož
se choval velice agresivně, ohrožoval okolí a odmítal opustit obchod s tím, že si
lehl na zem, bylo přistoupeno k razantnějšímu řešení. Strážníci na místo přivolali
lékaře záchranné služby, který muže prohlédl a vystavil doklad k jeho převozu na
protialkoholní záchytnou stanici, kam byl následně eskortován. Jeho čin byl kva-
lifikován jako přestupek proti veřejnému pořádku a občanskému soužití, který
bude následně postoupen k dořešení příslušnému správnímu orgánu.
S lupem se snažili ujet
V dopoledních hodinách ve čtvrtek 5. října bylo na tísňovou linku 156 přijato
oznámení z nákupního centra v Blanické ulici, že ve zdejším supermarketu nějaká
žena právě odcizila plný košík potravin. S ním utekla k zaparkovanému vozidlu,
ve kterém čekali dva muži. Ve spěchu s nakradeným zbožím do vozidla nastoupila
a poté se tato trojice z místa snažila urychleně odjet. Díky pohotové reakci pro-
davačky, která vyběhla z obchodu a hlídku MP telefonicky navedla na směr, kterým
vozidlo ujíždí, se jej podařilo dostihnout. Řidič ujíždějícího vozidla však nere-
spektoval pokynů strážníků a puštěného výstražného zařízení na služebním
vozidle k zastavení vozidla a hlídce se snažil ujet. Proto byl následně předjet,
zablokován a za použití donucovacího prostředku namířenou služební zbraní
vyzván, aby opustil vozidlo. Po zajištění celé posádky byla na místo přivolána
hlídka PČR s jejíž součinností byla celá posádka prověřena. U jedné osoby bylo
zjištěno, že se jedná o cizince bez platných dokladů a povolení k pobytu na území
České republiky. Byl proto následně předán cizinecké policii, pachatelka krádeže
byla odměněna pokutou příkazem na místě ve výši 10 000 Kč a řidič za nerespek-
tování pokynu k zastavení vozidla postoupen do správního řízení.
Ztracená seniorka
V sobotu 7. října v 16:30 hodin byla hlídka strážníků požádána zdravotní sestrou
o pomoc při pátrání po starší ženě, která odešla ze zdravotnického zařízení v Jar-
lochově ulici. Hlídka se ihned vydala propátrat okolí tohoto zařízení a ženu po
cca 20 minutách našla sedět v nedaleké ulici u garáže jednoho z rodinných domů.
Ženě byla následně poskytnuta pomoc a poté byla předána do péče zdravotnickému
personálu.

Městská policie Milevsko

V MĚSÍCI ZÁŘÍ 2023 OSLAVILI ŽIVOTNÍ VÝROČÍ 
A ZÁROVEŇ SOUHLASILI SE ZVEŘEJNĚNÍM V MILEVSKÉM

ZPRAVODAJI:
80 let

Josef Soldát
Jana Valentová

Dagmar Novotná
Jiří Zajíc

85 let
Vlasta Mendlíková
Jarmila Houfová

90 let
Jindřich Jelínek

91 let
Anděla Marešová

92 let
Marie Pincová

Marie Ryantová
Libuše Nečasová

93 let
Ludvík Klepáček
Růžena Pichová
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PŘEDSTAVENÍ PŘÍSPĚVKOVÝCH ORGANIZACÍ 
MŠ SLUNÍČKO

Dlouhá a bohatá historie Mateřské školy Slu-
níčko začala dne 8. září 1952 zahájením pro-
vozu v jedné budově s dvěma třídami, kuchyní
a školní jídelnou. Původní úřední název byl
I. mateřská škola Milevsko. Od 1. 1. 1978 byla
uvedena do provozu druhá budova a mateřská
škola se tak rozšířila o další dvě třídy s pří-
slušenstvím. 

Současný úřední název Mateřská škola Sluníčko Milevsko, Jeřábkova 781, okres
Písek se datuje ke dni 1. 1. 2003, kdy škola přešla do právní subjektivity a byla
takto zapsána do Rejstříku škol a školských zařízení.
Mateřská škola se nachází v blízkosti centra města, v klidném prostředí vilové
čtvrti, zároveň nedaleko lesa, což nám při vycházkách umožňuje pozorovat
přírodu a okolní krajinu v různých ročních obdobích. Velkým bonusem a opravdovým
rájem pro děti je rozsáhlá zahrada, jejíž poloha je směrem do vnitrobloku, nevede
kolem žádná frekventovaná silnice. Zahrada je vybavena pískovišti, průlezkami,
osázená stromy a keři. V roce 2018 jsme získali do užívání pozemek, který přímo
navazoval na původní zahradu. Za pomoci města Milevska jsme zde vybudovali
zahradu s přírodními prvky, ohništěm a zahradním altánem. Jsou zde umístěna
také krmítka pro ptáky a hmyzí domeček. Máme tak dostatek prostoru a krásné
zázemí pro hru s přírodními materiály, pozorování rostlin i živočichů, k setkávání
u společných táboráků, k zimním radovánkám, nebo k slavnostnímu setkání
s dětmi a jejich rodiči u příležitosti rozloučení s budoucími školáky. 
V mateřské škole se vzdělávají děti ve čtyřech třídách, kde jsou rozděleny podle
věku. V současné době jsou všechny třídy plně obsazeny. Vybavení mateřské školy
je na velmi dobré úrovni. Jednotlivé třídy disponují dostatečným množstvím
didaktických pomůcek a podnětných a bezpečných hraček. Prostředí ve třídách
je upraveno tak, aby v nejvyšší možné míře poskytovalo dostatečný prostor pro
volný pohyb a hru dětí. 
Škola si zakládá na kvalifikovaném pedagogickém týmu, který se stará o rozvoj
a vzdělávání dětí. Všichni pedagogové se soustavně dále vzdělávají návštěvami
odborných seminářů a  studiem odborné literatury. Všichni jsou absolventi logo-
pedických kurzů. Směny učitelů jsou organizovány tak, aby byla dětem vždy zajiš-
těna optimální pedagogická péče. Neopominutelnou součástí našeho týmu jsou
paní kuchařka, školnice a uklízečka. Všichni společně se snažíme vytvořit dětem
i rodičům hezké a bezpečné prostředí s příjemnou atmosférou.
Motto našeho školního vzdělávacího programu je: „U nás svítí sluníčko každý den
a kamarády přírody stát se chcem“. Při každodenních činnostech, návštěvách
přírodovědných center a zapojením mateřské školy do ekologických programů
podporujeme u dětí zájem o okolní svět, o přírodu, která nás obklopuje, aby si jí
vážily, a také si vážily jeden druhého. Chceme, aby si děti postupně uvědomovaly,
že i ony mohou svým přičiněním ovlivnit, zda příroda kolem nás bude krásnější
a zdravější. Aby pochopily, že svým uměním naslouchat a ochotou pomoci druhému
mohou vytvořit hezčí a vřelejší vztahy mezi lidmi.
Uvědomujeme si, jak velmi důležitý je pro děti správný jazykový rozvoj a výslov-
nost, a proto se dětem, které mají v této oblasti nedostatky, věnujeme individuálně.

Na základě podkladů od logopeda, ve spolupráci s rodiči, paní učitelka procvičuje
s dětmi správnou výslovnost  jednotlivě. 
Velké oblibě se těší „Angličtinka“, doplňkový program pro předškoláky, kde se
děti hravou formou seznamují s anglickým jazykem.
Účastníme se i společenského dění ve městě. Děti z naší mateřské školy zpestřují
svým vystoupením slavnostní Vítání občánků na městském úřadě a stalo se již
letitou tradicí, že každoročně navštěvujeme Klub důchodců s pásmem básniček,
písniček a malým dárečkem potěšíme také seniory. Jsou to velmi milá a příjemná
setkání, na která se vždy těšíme.
Abychom se více přiblížili rodičům našich budoucích dětí a ostatní veřejnosti,
pořádáme dny otevřených dveří a spolupracujeme s dalšími institucemi ve městě.
Návštěvou koncertů v Základní umělecké škole v Milevsku motivujeme děti k zájmu
o hudbu a hru na hudební nástroje. Navštěvujeme také městskou knihovnu, Milev-
ské muzeum a alespoň jednou ročně shlédneme loutkovou pohádku v kulturním
domě. Velmi důležitá je pro nás spolupráce se základními školami, kam od nás
děti odcházejí a začínají tak novou životní etapu. 
V neposlední řadě dbáme na správný pohybový vývoj dětí a podporujeme u nich
zájem o sport. Velice si vážíme spolupráce s Hockey Club Milevsko 1934 z. s. a děku-
jeme hokejovým trenérům za čas a úsilí, které věnují dětem, aby je naučili základům
bruslení. Jsme rádi, že se zatím daří, díky ochotě rodičů, i přes vysoké náklady
na dopravu, absolvovat s dětmi plaveckou výuku v plaveckém bazénu v Písku. Děti
se do bazénu vždy velmi těší a většina z nich se zde pod vedením instruktorek
naučí plavat. 
Tak jako tomu je doposud, budeme nadále své úsilí směřovat k tomu, aby Mateřská
škola Sluníčko byla místem, kde se děti nejen učí, ale také prožívají důležité chvíle
svého dětství. Aby zde byly děti zdravé, šťastné a spokojené, nebály se otevřeně
říci svůj názor a byly schopné a ochotné přijímat a respektovat názory ostatních. 
Kontakt: tel.: 382 521 540, e-mail: slunicko-ms@volny.cz, www.slunicko-milev-
sko.cz

Bc. Marcela Fořtová, ředitelka školy

ANDĚL STRÁŽNÝ POMÁHÁ NEJEN SENIORŮM
Každý člověk potřebuje někdy pomoci a je důležité
o této pomoci vědět a také umět si o ni říct. Někteří
lidé o Andělu Strážném již vědí, mnoha lidem už pomá-
há a několikrát zachraňoval i životy. Stále ale existuje
spoustu lidí, kteří o tísňové péči nevědí, neví, že něco

takového existuje a ani to, jak tato služba funguje.
Organizace Anděl Strážný pomáhá seniorům, dlouhodobě nemocným lidem, oso-
bám se zdravotním postižením a jejich rodinám prostřednictvím mobilního moni-
torovacího zařízení s SOS tlačítkem. Toto zařízení zvané TIPEC (zkratka tísňové
péče) je napojeno na dispečink, kde je odborný personál připraven poskytnout
klientům okamžitou pomoc 24 hodin denně, 365 dní v roce. Ať už se jedná o nevol-
nost, náhlé zhoršení fyzického/psychického stavu, úraz či pád. 
Zařízení TIPEC pomáhá stovkám seniorů po celé České republice. Mimo jiné má
v sobě zabudovaný detektor pádu a detektor pohybu, které zalarmují dispečerky
Anděla Strážného, pokud se klient delší dobu nehýbe nebo upadne. Pracovníci
dispečinku následně klientovi volají přímo na zařízení, zjišťují, v jaké situaci se
nachází a v případě nutnosti kontaktují rodinné příslušníky, jiné kontaktní osoby
či integrovaný záchranný systém.
Součástí služby je i připomínání léků, kontrola pitného režimu či tzv. Povídavá
linka, kam si klienti mohou zavolat a popovídat si v případě, že se cítí osaměle,
chtějí si zahrát slovní fotbal nebo protrénovat paměť. Jednou z klientek Anděla
Strážného je i bývalá paní učitelka češtiny, která dispečerkám velmi ráda předčítá
knihy. Povídavá linka je tedy mnohdy plná oboustranně přínosných a příjemných
chvil. 
Díky SOS zařízení jsou lidé schopni bez obav mnohem déle zůstat žít doma, v pro-
středí, kde to znají a mají rádi. Lidé díky tísňové péči nemusí předčasně či mnohdy
zcela zbytečně odcházet do pobytových zařízení a mohou trávit svůj život tak,
jak si přejí a kde si přejí. 
Anděl Strážný je tu i pro vás. Službu můžete vyzkoušet na 14 dní zcela zdarma
a vyzkoušet si, jestli by nebyla přínosná třeba právě i pro vás. V případě jakýchkoliv
dotazů se neváhejte obrátit na bezplatnou nonstop linku 800 603 030, kde vám
zaměstnanci Anděla Strážného rádi zodpovědí veškeré vaše dotazy. 

Anděl Strážný z. ú., Fügnerovo náměstí 1808/3, 120 00 Praha 2
e-mail: poptavka@andelstrazny.eu, www.andelstrazny.eu



BIO SENIOR - MUŽ, KTERÝ STÁL V CESTĚ
čtvrtek 2. 11. 15:00
ČR, Ukrajina, Litva - Drama, historický, životopisný –
Výpravný film s příběhem hrdinství a vzdoru Františka
Kriegla, muže, který se vzepřel moci sovětského impé-
ria a postavil se mu do cesty.
ČESKÉ ZNĚNÍ 120 min.
vstupné: 70 Kč 

PĚT NOCÍ U FREDDYHO
čtvrtek 2. 11., pátek 3. 11. 20:00
USA - Horor - Přežít pět nocí může být neskutečná
dřina. Zvlášť když jste nočním hlídačem, jenž hlídá
uzavřenou pizzerii, ve které straší.
TITULKY  105 min.   
do 12 let nepřístupný, vstupné: 150 Kč 

TONDA, SLÁVKA A KOUZELNÉ SVĚTLO
pátek 3. 11., sobota 4. 11., neděle 5. 11. 17:30 
ČR, SR, Maďarsko - Animovaný, rodinný, dobrodruž-
ný – Film vypráví o dobrodružství, které v tajemném
domě zažijí dvě jedinečné děti. Tonda od narození
svítí, zatímco jeho nová sousedka Slávka má zázrač-
nou baterku, která pouze jim dvěma odhaluje světy
plné barev a kouzel. 
DABING 82 min.
vstupné: plné 150 Kč, děti 120 Kč

TEREZÍN: LÁSKA ZA ZDÍ
sobota 4. 11., neděle 5. 11. 20:00
ČR, SR, Itálie - Drama - Film Terezín: Láska za zdí
zachycuje životní osudy fiktivních i reálných postav
umělců, kteří se setkali, tvořili a díky umění přežívali
v nelehkých podmínkách válečného ghetta Terezín.
ČESKÉ ZNĚNÍ 110 min.
do 12 let nepřístupný, vstupné: 130 Kč 

MARVELS
čtvrtek 9., pátek 10., sobota 11. 11. 20:00
USA - Drama - Akční, dobrodružný, sci-fi - Carol Dan-
vers, známá také jako Captain Marvel, získala zpátky
svou identitu, kterou jí vzali kreejští tyrani, a pomstila
se Nejvyšší inteligenci. Když ji povinnosti zavedou
k anonymní červí díře spojované s kreejským revo-
lucionářem, padá na ni kvůli nečekaným okolnostem
tíha celého destabilizovaného vesmíru.
DABING, 3D   105 min.   
do 12 let nepřístupný, vstupné: 140 Kč

JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE
neděle 12. 11. 20:00 
ČR - Komedie - Kolik mužů a žen musíme v životě pře-
žít, než potkáme toho pravého?           
ČESKÉ ZNĚNÍ  90 min.   
do 12 let nepřístupný, vstupné: 140 Kč 

BIO SENIOR - MŮŽEM I S MUŽEM
čtvrtek 16. 11. 15:00
ČR - Komedie - Čtyři kamarádky v nejlepších letech
se sejdou na oslavě narozenin v tajemném bytě, kde
se setkávají s úplně cizími lidmi. Na oslavě odhalují
své nejhlubší touhy a s postupujícím večerem si všech-
ny uvědomují, že touží hlavně po lásce a porozumění. 

ČESKÉ ZNĚNÍ 83 min.
vstupné: 70 Kč 

HUNGER GAMES: BALADA O PTÁCÍCH
A HADECH
čtvrtek 16. 11. 20:00 
USA - Akční, dobrodružný - Začínají desáté Hladové
hry. Osmnáctiletý Coriolanus Snow čeká jen na to,
jak v nich zazáří. Tentokrát jako mentor jednoho
z vyvolených. Tvrdě dřel, aby dokázal naplno využít
svůj šarm, znalosti a dovednosti, které mohou dovést
vyvoleného k vítězství. Bohužel, štěstěna mu není
nakloněna. 
TITULKY 157 min.  
do 12 let nepřístupný, vstupné: 140 Kč 

TROLLOVÉ 3
pátek 17., sobota 18., neděle 19. 11. 17:30
USA - Animovaný, komedie - Nejbarevnější film plný
třpytek a předělávek těch největších hudebních hitů
se vrací do kin. Roztomilí Trollové v čele s princeznou
Poppy budou už potřetí řádit jako utržení ze řetězu. 
DABING  91 min.
vstupné: plné 150 Kč, děti 120 Kč

JEJÍ TĚLO
pátek 17., sobota 18., neděle 19. 11. 20:00 
ČR, SR - Drama - Film inspirovaný skutečným a neuvě-
řitelným životním příběhem Andrey Absolonové.
Úspěšná sportovkyně a členka olympijského družstva
se po zranění obratle a vynuceném konci sportovní
kariéry stala úspěšnou a známou pornoherečkou.
ČESKÉ ZNĚNÍ 107 min.
do 18 let nepřístupný, vstupné: 140 Kč 

TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA
čtvrtek 23., pátek 24., sobota 25. 11. 20:00 
ČR - Animovaný, dokumentární, hraný - Co je smyslem
života? Co je láska, humor, strach a smrt? Je všechno
jen sen? Kdo jsme a kam směřujeme? Probudíme se,
vzpomeneme si? Na tyto a další otázky se snaží nalézt
odpověď nový celovečerní film Petra Vachlera.
ČESKÉ ZNĚNÍ 154 min.
vstupné: 140 Kč 

UMĚNÍ JÍST A MILOVAT
neděle 26. 11. 20:00 
Francie - Drama, historický - V hrnci bublá lahodný
vývar, ostrý nůž seká právě natrhané bylinky a o kou-
sek dál v bílém víně odpočívá čerstvě ulovená ryba.
Film je pastvou pro oči a poctou francouzské gastro-
nomii. Vypráví příběh gurmána Dodina a jeho dvorní
kuchařky, kteří společně přivádějí na svět kulinářské
skvosty.
TITULKY 134 min.   
vstupné: 140 Kč 

DEN DÍKŮVZDÁNÍ 
čtvrtek 30. 11., pátek 1. 12. 20:00
USA - Horor - V městečku Plymouth, kde se zrodila
tradice Dne díkůvzdání, výprodejové šílenství během
Black Friday skončí obrovskou tragédií. Uplyne rok
a v době vrcholících příprav na oslavu tradičního
svátku začne ve městě řádit záhadný zabiják.
TITULKY 107 min.
do 18 let nepřístupný, vstupné: 140 Kč

HATHA JÓGA PRO VŠECHNY - UKÁZKOVÁ
LEKCE ZDARMA
čtvrtek 2. 11. 16:45
Nový kurz jógy v DK Milevsko, přijďte si vyzkoušet
ukázkovou lekci zdarma. V případě zájmu budou
následovat lekce každé úterý od 18 hodin a každý
čtvrtek od 16:45 hodin, vždy v hudebním sále.
hudební sál
cena: 120 Kč/lekci, permanentka na 10 lekcí za 1000 Kč

TANEČNÍ HODINY 2023 - 8. LEKCE
pátek 3. 11. 19:00
velký sál

VÝTVARNÝ KURZ - DEKOROVÁNÍ
sobota 4. 11. 09:30-11:30
Kurz nabídne rady a tipy, jak správně pracovat s bar-
vou a vhodným štětcem. Kromě odlitků sošek, váz
a svícnů je možné si namalovat obrázek na kameny
nebo vytečkovat mandalu. Dále proběhne ukázka
„pouringu“ neboli lití barev na vázy. Zájemci si
budou předem vybírat z nabízených dekorací, je
tedy nutná včasná rezervace (tel.: 737 474 340, 
e-mail: provazkova.renata@seznam.cz). Kurz je
vhodný pro dospělé i děti. 
učebna 4
cena: 300 Kč, pro členy rodiny sleva

TRAUTENBERK „ŠŤASTNÝCH 13“ TOUR
sobota 4. 11. 19:30
Veselou písní a bujarým skotačením zaženeme vaše
chmury z plýskavic. Tak přijď přiložit nožku k tanci,
ať je i tvůj podzim šťastný! 
Časový harmonogram: 19:30 otevření sálu, 19:45 auto-
gramiáda kapely, 20:15 #Černá, 21:15 Trautenberk
velký sál
vstupné: předprodej 490 Kč, na místě 590 Kč

POHÁDKA - O BEZHLAVÉM RYTÍŘI
neděle 5. 11. 15:00
Příběh o tom, jak to asi bylo s dobytím hradu Valečova.
Nebo nebylo?
velký sál
vstupné: předprodej 80 Kč, na místě 100 Kč

TRADIČNÍ PODZIMNÍ SETKÁNÍ ČLENŮ SK ZVVZ
MILEVSKO A VÝROČNÍ SCHŮZE
úterý 7. 11. 08:30
velký sál

KČT - PŘEDNÁŠKA LÉTO NA SEVERU -
ŠVÉDSKO, NORSKO, ISLAND, YUKON
A ALJAŠKA
úterý 7. 11. 18:00
Vypráví Zdeněk Kolář.
loutkový sál

DISKUSNĚ VZDĚLÁVACÍ VEČER – DOKTORKA
Z DOMU TRUBAČŮ
středa 8. 11. 17:30
Povídání oosudech MUDr.Vlasty Kálalové-Di Lotti, které
si pro vás připravili Jiří Prášek s manželkou Ludmilou. 
loutkový sál
vstupné: 40 Kč

MILEVSKÉ KINO

5. KVĚTNA 117| TEL.: 382 521 216
www.milevskem.cz

DŮM KULTURY

NÁDRAŽNÍ 846 | TEL.: 383 809 200
www.milevskem.cz
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SIRÉNY NA CESTÁCH
čtvrtek 9. 11. 19:00
Nová zábavná talk show ženské trojice hereček a zpě-
vaček Sandry Pogodové, Jitky Asterové a Lindy Fin-
kové. Po skončení pořadu autogramiáda.
velký sál
vstupné: předprodej 290 Kč, na místě 350 Kč

SVATOMARTINSKÝ PRŮVOD
pátek 10. 11. 17:00
Po krátkém programu v podání dramatického kroužku
2. ZŠ následuje procházka s nasvěcenými lampiony,
sv. Martin na bílém koni nebude chybět.
amfiteátr

TANEČNÍ HODINY 2023 - VÝUKA STOLOVÁNÍ -
9. LEKCE
pátek 10. 11. 19:00
velký sál

POZNÁVACÍ ZÁJEZD - TO NEJLEPŠÍ
Z PRAHY II – STARÉ MĚSTO
sobota 11. 11. odjezd 07:30
Během dne navštívíme Most Legií, Smetanovo nábře-
ží, Mariánské, Staroměstské a náměstí Republiky,
Obecní dům, Prašnou bránu, Tylovo divadlo nebo
Národní třídu. Chybět nebude ani časový prostor na
oběd a možné nákupy v OC Palladium. Těšit se můžete
na poutavé vyprávění o historii, jednotlivých památ-
kách i zajímavostech navštívených míst. Plánovaný
návrat do Milevska je okolo 18. hodiny. 
cena: 450 Kč

MATURITNÍ PLES GYMNÁZIA MILEVSKO
sobota 11. 11. 19:00

VEČER ŠPANĚLSKÉ KYTARY
neděle 12. 11. 18:00
Hraje táborský symfonický orchestr Bolech. Zazní
slavná díla nejskvělejších skladatelů Španělska, Fran-
cie a Itálie. Zážitek pro každého, kdo má rád živou,
barevnou, temperamentní hudbu, která povzbudí
i utěší srdce.
bazilika Milevského kláštera
vstupné: předprodej 180 Kč, na místě 200 Kč

ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNA MINISTERSTVA
VNITRA 
úterý 14. 11. 12:00-15:00
učebna 2

TVOŘENÍ PRO MALÁ STVOŘENÍ -
KORÁLKOVÁNÍ
úterý 14. 11. 16:00
Společné tvoření menších dětí s dospěláky, větší děti
mohou přijít sami. Přihlášky předem.
učebna 1
vstupné: 100 Kč

VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA
MILEVSKA
středa 15. 11. 17:00
velký sál

UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
středa 15. 11. 18:00
loutkový sál

MILEVSKÉ PIVNÍ SLAVNOSTI - ALKEHOL,
SORTA, ARZZEN
čtvrtek 16. 11. 19:00
Bohatý hudební program - hlavní kapelou večera
bude legendární Alkehol. Jako předskokani vystoupí

mladá, rocková, čtyřčlenná kapela Sorta a talento-
vaná heavy-metalová kapela Arzzen. Chybět nebudou
ani zabijačkové hody a mnoho pivních speciálů!
prostory DK
vstupné: předprodej 240 Kč, na místě 290 Kč

NOC S LEGENDOU - MARTA KUBIŠOVÁ
pátek 17. 11. 19:00
Marta bude po boku moderátora vyprávět svůj životní
příběh za doprovodu interaktivních videí a překvapení
v podobě speciálních hostů.
velký sál
vstupné: předprodej od 390 Kč, místě + 100 Kč

KOUZLA ZIMNÍHO KRÁLOVSTVÍ
neděle 19. 11. 15:00
Kouzelnická show inspirovaná tématem oblíbené
pohádky Ledové Království. Vstupné platí děti od 3
let věku. 
velký sál
vstupné: předprodej 150 Kč, na místě 180 Kč

KČT - PŘEDNÁŠKA GRUZIE - BÁJNÁ ZEMĚ MEZI
KAVKAZEM A ČERNÝM MOŘEM
úterý 21. 11. 18:00
Vypráví Mgr. Michal Hrazdil.
loutkový sál

ZPÍVÁME S HARMONIKOU A KYTAROU
středa 22. 11. 18:00
Zpívání nejen s harmonikou a kytarou, ale i za dopro-
vodu kláves.
Restaurace V Klubu
vstupné: 50 Kč, členové SK ZVVZ zdarma

70. VÝROČÍ GYMNÁZIA MILEVSKO - ŠKOLNÍ
AKADEMIE
čtvrtek 23. 11. 18:00
velký sál
vstupné: dobrovolné

TANEČNÍ HODINY 2023 - 10. LEKCE
pátek 24. 11. 19:00
velký sál

BENEFIČNÍ PLES
sobota 25. 11. 19:00
K tanci a poslechu hraje kapela Trio Cross, večerem
nás provede moderátor a zpěvák Šimon Bilina. Těšit
se můžete na bohatý doprovodný program.
Vstupenky zakoupíte na místě, rezervace na e-mailu
andrea.fenclova@pisek.charita.cz.
velký sál
vstupné: 250 Kč

DIVADLO - KDO SE BOJÍ BEATLES
neděle 26. 11. 19:00
Divadelní komedie v podání Bechyňského divadelního
spolku Lužnice. 
Hra nepopisuje žádnou zajímavou či pikantní anto-
logii slavné britské skupiny, jak by se mohlo dle názvu
zdát. Příběh postav ale s hudbou The Beatles nepřímo
souvisí a jejich skladby ve hře určitě zazní. 
velký sál
vstupné: předprodej 100 Kč, na místě 140 Kč, členové
SK ZVVZ 50 Kč

KČT - SETKÁNÍ NA ZÁVĚR TURISTICKÉ SEZONY
úterý 28. 11. 17:00
malý sál

TERAPIE TVORBOU
čtvrtek 30. 11. 17:30
Dopřejte si odpočinek při tvoření netradičního

adventního věnce pod vedením Dagmar Kolingrové
z Květinářství Romantik. Jen pro předem přihlášené
na telefonu 606 452 172, počet míst je omezen, mate-
riál v ceně. 
učebna 4
vstupné: 550 Kč

WORKSHOP - MALOVANÝ LAMPION
pátek 3. 11. 16:00
Když na průvod, tak s originálním lampionem! Přijďte
se připravit na Svatomartinský průvod, který bude
10. 11. v amfiteátru DK. Na cestu vám tak může svítit
váš originálně nazdobený lampion, který si můžete
vyrobit vy i vaše děti. Lampion i materiál na malování
či zdobení dostanete na našem workshopu. Vhodná
rezervace předem.
vstupné: 50 Kč

PŘEDNÁŠKA „DOMOV SRDCEM“
pondělí 6. 11. 17:00
Přijďte se dozvědět více, jak se tvoří originální pro-
story pro život a o čem je práce interiérového desig-
néra. Přednáší architektka, interiérová designérka
Lenka Čížek Mašková.
vstupné: zdarma

VÝSTAVA „REALISMUS V TUŽCE“
úterý 7. až čtvrtek 30. 11.
Realistické obrazy od nadané umělkyně Evy Berna-
detty, která tvoří svá díla pouze pomocí tužky. Kresba
tužkou ji přirostla k srdci více než štětec. 
vstupné: 10 Kč

WORKSHOP - MALOVANÝ LAMPION
středa 8. 11. 16:30 
Vhodná rezervace předem.
vstupné: 50 Kč

POETICKÝ VEČER 
úterý 14. 11.  18:00
Tradiční setkání s poezií.
vstupné: 50 Kč, členové SK ZVVZ 25 Kč

KŘEST KALENDÁŘE
čtvrtek 16. 11. 17:00
Eva Bernadetta s přednáškou firmy KOH-I-NOOR 
o extra černé tužce. Ambasadorem této tužky je právě
autorka kalendáře a listopadová vystavovatelka
v galerii. Podílela se na vývoji této nové tužky Infinite
Black. 
vstupné: zdarma

HUDEBNÍ SKLEPY - JAN BURIAN
čtvrtek 23. 11. 19:30
Jan Burian, písničkář, spisovatel, autor rozhlasových
pořadů, fejetonista, televizní moderátor, autor doku-
mentárních filmů, průvodce a také vydavatel inter-
netového „časopisu“ Čtení pro přátele.
vstupné: předprodej 250 Kč, na místě 300 Kč

PŘEDNÁŠKA - CÍNOVANÉ ŠPERKY
středa 29. 11. 16:30
Těšit se můžete na názornou ukázku s možností si
vyzkoušet, jak se šperky vyrábějí, včetně pájení cínu.
vstupné: zdarma

GALERIE M

NÁM. E. BENEŠE 1 | TEL.: 382 522 082
www.milevskem.cz
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KAMENY ZMIZELÝCH
čtvrtek 2. 11. 16:00
Spolek pro rozvoj kultury v Milevsku společně se stu-
denty Gymnázia Milevsko realizuje umístění kamenů
zmizelých v Milevsku. V rámci jejich slavnostního
odhalení se na chodbě knihovny koná krátký pro-
gram.
chodba knihovny

SEMINÁŘ: JAK NA TABLET A CHYTRÝ TELEFON -
1. ČÁST
středa 8. 11. 09:00
Seminář zdarma pro seniory nad 65 let je rozdělený
do dvou setkání. První středu si v rámci zhruba dvou
hodin ukážeme základy práce s telefonem/tabletem.
Volání, posílání SMS, ikony, základní funkce, nasta-
vení.
studovna  
vstupné: zdarma

VERNISÁŽ VÝSTAVY: TAK JSME VYHOŘELI
pondělí 13. 11. 17:30
Členové milevského fotoklubu Cvakycvak Martin
Pelich, Martin Himl a Petr Stříž zvou na svou tradiční
již 15. výstavu fotografií. Výstava potrvá do 31. 12.
chodba knihovny

(TÝ)DEN LASKAVOSTI
pondělí 13. až čtvrtek 16. 11.
13. listopad je celosvětově uznáván jako Světový den
laskavosti. Pojďme šířit laskavost a pozitivní myšlení
také mezi sebou! Napište krátký milý vzkaz, vlídnou
báseň, nebo třeba jen povzbudivá slova, něco nakre-
slete; fantazii se meze nekladou. Na oplátku si vez-
měte vzkaz od jiného čtenáře. Potěšte se navzájem.
Anonymně či s věnováním, je to na vás!
dospělé oddělení

PŘEDNÁŠKA: DEN VĚZNĚNÝCH SPISOVATELŮ
úterý 14. 11. 17:30
V rámci Mezinárodního dne vězněných spisovatelů
do knihovny zavítá tajemnice Českého PEN klubu
a členka Výboru pro vězněné spisovatele Dana Moj-
žíšová a jeho předsedkyně, spisovatelka, publicistka
a překladatelka Jana Červenková. Pohovoří o dílech
zakázaných a vězněných autorů a představí edici Kni-
hovnička PEN klubu. Spolu s nimi pak Daniel Pagáč,
ředitel neziskové organizace Českého národního regi-
stru dárců dřeně a příležitostný nakladatel, představí
knihu Malostranské humoresky spisovatele Karla Pec-
ky, kterého pronásledoval a věznil komunistický
režim.
studovna
vstupné: dobrovolné

SEMINÁŘ: JAK NA TABLET A CHYTRÝ TELEFON -
2. ČÁST
středa 15. 11. 09:00
Pro více informací volejte 382 521 231, nebo pište
na akce@knihmil.cz.
studovna
vstupné: zdarma

OSLAVA MEZINÁRODNÍHO DNE STUDENSTVA
čtvrtek 16. 11.  18:00-21:00
Večerní setkání náctiletých čtenářů v knihovně. Regi-

strace nutná na detske@knihmil.cz (akce se koná
pouze při naplnění kapacity).
dětské oddělení
Registrovaní čtenáři zdarma, ostatní 70 Kč - vstupné
slouží zároveň jako registrace do knihovny.

BESEDA: MARKÉTA LUKÁŠKOVÁ
středa 22. 11.  17:30
Beseda z cyklu Čteme jihočeské autory. Potkat můžete
spisovatelku Markétu Lukáškovou, autorku knih Losos
v kaluži, Panda v nesnázích nebo Co vás v dějáku
nenaučili. Rezervujte si své místo na dospělém oddě-
lení! 
kavárna Za oknem
vstupné: dobrovolné

LISTOVÁNÍ: RAKOVINU NEVYLÉČÍŠ
pondělí 27. 11. 17:00
Monolog Denise Learyho je bezesporu bombou vreper-
toáru projektu LiStOVáNí, dříve patřilo k nejoblíbe-
nějším představením, teď ho Lukáš Hejlík vrací zpátky
na šnůru po republice a těší se na reakce na Learyho
smrtící gagy z arzenálu ultračerného humoru.
kavárna Za oknem
vstupné: předprodej 200 Kč, na místě 220 Kč

LISTOVÁNÍ: CO BY MŮJ SYN MĚL VĚDĚT
O SVĚTĚ
pondělí 27. 11. 18:30
Fredrik Backman vtipně stírá všechny úzkosti a nedo-
statky rodičů jednadvacátého století v půvabné knize
plné upřímných obav a nepodmíněných vyznání lásky,
která zasáhne srdce všech rodičů, a to dokonce i těch
budoucích, potencionálních. Účinkuje Lukáš Hejlík.
kavárna Za oknem
vstupné: předprodej 200 Kč, na místě 220 Kč

JEDNOU SKAUTEM, NAVŽDY SKAUTEM
do neděle 12. 11.
Výstava k 30. výročí vzniku skautského střediska
v Milevsku.

LÉTO NA SEVERU - ŠVÉDSKO, NORSKO,
ISLAND, YUKON, ALJAŠKA 
úterý 7. 11. 18:00
Turistická beseda, vypráví a promítá Zdeněk Kolář.
DK - loutkový sál

GRUZIE - BÁJNÁ ZEMĚ MEZI KAVKAZEM
A ČERNÝM MOŘEM
úterý 21. 11. 18:00
Turistická beseda, vypráví apromítá Mgr.Michal Hrazdil.
DK - loutkový sál

SETKÁNÍ NA ZÁVĚR TURISTICKÉ SEZONY
úterý 28. 11. 17:00
Tradiční setkání členů odboru a účastníků našich
akcí, včetně promítání obrázků z cest.
organizační zajištění: Jaroslav Mácha
DK - malý sál

ZIMNÍ STADION:
Veřejné bruslení a hokejová utkání na www.spos-
milevsko.cz.

SPORTOVNÍ HALA:
4.-5. 11. 08:00 Handball mini PRALINKA 2023
05. 11. 18:00 FBC Došwich muži A
11. 11. 08:30 TUKANI nohejbalový turnaj
12. 11. 08:00 FBC Došwich st. žáci
18. 11. 08:00 FBC Došwich dorost

16:00 FBC Došwich junior
25. 11. 18:00 FBC Došwich muži A
26. 11. 08:00 FBC Došwich st. žáci

LETNÍ STADION:
05. 11. 10:00 FC žáci - Třeboň

14:00 FC muži A - Hluboká n./Vlt.
16:00 FC přípravky - Spartak/Vimperk

09. 11. 17:00 FC st. přípravka - Albrechtice/Kluky
11. 11. 10:00 FC dorost - Vimperk
12. 11. 14:00 FC muži B - FC Chyšky

SAUNA:
středa: muži 16:00-21:00
čtvrtek: ženy 15:00-21:00
pátek: muži 15:00-21:00 

VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE - TRADIČNÍ
PODZIMNÍ SETKÁNÍ ČLENŮ SK ZVVZ
úterý 7. 11. 08:30
Od 8:30 do 10:30 hodin prezence a placení příspěvků,
v 10:30 hodin zahájení výroční schůze.
DK - velký sál

POETICKÝ VEČER
úterý 14. 11. 18:00
Tradiční setkání s poezií. 
Galerie M

ZPÍVÁME S HARMONIKOU A KYTAROU 
středa 22. 11. 18:00
Opět budeme zpívat známé písničky. 
DK - Restaurace V Klubu

SVATOMARTINSKÉ ODPOLEDNE
sobota 11. 11. 14:00
Od 14 hodin kreativní dílničky pro děti s povídáním
o sv. Martinovi, v 16:15 hodin odstartuje z 1. nádvoří
lampionový průvod.
Latinská škola

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

NÁM. E. BENEŠE 1 | TEL.: 382 521 231
www.knihmil.cz

MILEVSKÉ MUZEUM

KLÁŠTERNÍ  557 | TEL.: 382 521 093
www.muzeumvmilevsku.cz

SPOS MILEVSKO

J. A. KOMENSKÉHO 1034 | TEL.: 382 521 269
www.spos-milevsko.cz

SENIOR KLUB ZVVZ

www.skzvvz.cz

MILEVSKÝ KLÁŠTER

U BAŽANTNICE  556 | TEL.: 736 209 344
www.klastermilevsko.cz

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ

www.kctmilevsko.cz



PSYCHOLOG V PORADNĚ
středa 1. 11. 08:00-16:00
PhDr. Jaromír Matoušek
čtvrtek 9., 23. a 30. 11. 08:00-16:00 
PhDr. Vlasta Hořánková
Bezplatné individuální konzultace, nutno objednat
se předem na telefonu 723 407 029.

PRÁVNÍK V PORADNĚ
středa 15. 11. 08:00-16:00
Bezplatné individuální konzultace - Mgr. Jan Röhrich
Nutno objednat se předem na telefonu 723 407 029.

KOMUNITNÍ CENTRUM:
VEČER S KARTÁŘKOU LILI
středa 1. 11. 18:00 
Přijďte na setkání s kartářkou Lili. Z důvodu omezené
kapacity je nutné se na akci přihlásit předem na tele-
fonu 723 449 409.

DŘEVOŘEZBÁŘKA - DANA NACHLINGEROVÁ
středa 8. 11. 18:00 
Přijďte na setkání s umělkyní, která se narodila do
řezbářské rodiny, kde se toto krásné řemeslo dědilo
z pokolení na pokolení. Dozvíte se, co řemeslo obnáší
a seznámíte se s autorčinou tvorbou.

BAVME SE O MILEVSKU SPOLEČNĚ
čtvrtek 16. 11. 17:00

Druhý diskuzní podvečer s představiteli města ve
spolupráci s Milevskými novinami.

LES V RUKOU LESNÍKA
čtvrtek 23. 11. 18:00 
Víte jaká je funkce a činnost lesníka? A proč je pro
les nepostradatelný? O tom, co vše toto povolání
obnáší bude vyprávět lesník a lesní průvodce
Ing. Jakub Brichta.

ADVENTNÍ KONCERT ZUŠ
úterý 28. 11. 17:00
Zveme vás na koncert žáků ZUŠ Milevsko. Přijďte se
zaposlouchat do malebných tónů a zpříjemnit si
adventní čas.

UTAJENÁ POUTNÍ MÍSTA V OKOLÍ
středa 29. 11. 18:00
Znáte všechna poutní místa v okolí Milevska? Ta uta-
jená, která jsou v blízkém okolí našeho města a o kte-
rých často nevíme, nám představí Dana Kafková.

KONCERT PRO SENIORY 
pondělí 13. 11. 14:00
Klub důchodců ul. Libušina

KONCERT ŽÁKŮ 
čtvrtek 16. 11. 17:00
sál ZUŠ Milevsko

SVÁTEK VŠECH SVATÝCH
středa 1. 11. 

VÝROBA SVÍCNŮ
čtvrtek 2. 11. 

SVATOMARTINSKÉ ROHLÍČKY - PEČENÍ
čtvrtek 9. 11. 

PREVENTIVNÍ TÉMA: MEZINÁRODNÍ DEN
NEVIDOMÝCH 
pondělí 13. 11. 

MEZINÁRODNÍ DEN TOLERANCE
čtvrtek 16. 11. 

ZAVŘENO 
pátek 17. 11. 

SVĚTOVÝ DEN DĚTÍ – BUBNOVAČKA
pondělí 20. 11. 
Akce upozorňující na důležitost ochrany dětí před
násilím v rodině.

OBRÁZKY Z LISTŮ
čtvrtek 23. 11. 

PREVENTIVNÍ TÉMA: JAK ZACHRÁNIT LIDSKÝ
ŽIVOT?
pondělí 27. 11. 

VAŘENÍ
čtvrtek 30. 11. 

NÍZKOPRAHOVÝ KLUB FANOUŠ

HŮRECKÁ CESTA 227 | TEL.: 731 604 444

CENTRUM MILÍSEK

SAŽINOVA 763 | TEL.: 723 449 409
www.centrummilisek.cz

ZUŠ MILEVSKO

LIBUŠINA  1217 | TEL.: 383 809 253
www.zus-milevsko.cz

listopad 2023 | Milevský zpravodaj | 9

Pořádáte v Milevsku akci pro veřejnost? Dejte
nám oní vědět na e-mail akce@milevskem.czamy
vám ji zařadíme do kulturního kalendáře zpra-
vodaje a na www.milevskem.cz.
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JAK DOBŘE ZNÁŠ SVÉ MĚSTO?

Vaším úkolem je odhalit, kde byla fotografie pořízena. Tři vylosovaní výherci, kteří
správnou odpověď pošlou do neděle 12. listopadu na telefonní číslo 775 733 552
nebo na e-mail zpravodaj@milevskem.cz, získají vstupenku na pořad Noc s legendou
Martou Kubišovou, které se uskuteční v pátek 17. listopadu od 19 hodin v DK
Milevsko. K odpovědi nezapomeňte připojit své celé jméno a adresu.
Správná odpověď z minulého čísla: okrasný záhon v ulici U Sádek
Výherci: Jana Veverková, Marie Hlavínová a Jáchym Kostínek, všichni z Milevska

JE ČAS OBJEDNAT SI MIKULÁŠE
Milevské maškary společně s DK Milevsko při-
pravují mikulášskou nadílku v rodinách. Pokud
chcete, aby Mikuláš přišel k vašim dětem
s dárečky, můžete si nadílku objednat. Mikuláš
bude děti navštěvovat v Milevsku 5. prosince
od 16 do 21 hodin. Kromě sladkosti od Maškar-
ního sdružení obdrží děti i dárečky od rodičů.
Rezervace návštěvy je možná v milevském info-
centru na nám. E. Beneše 6. Při objednání uveď-
te adresu, věk a počet dětí a také telefon na
dospělou osobu. Cena za návštěvu je 250 Kč,

kterou je potřeba zaplatit při rezervaci. Bohužel nemůžete vybrat konkrétní čas
návštěvy. Po přijetí všech rezervací vytvoří Maškarní sdružení harmonogram
a sdělí vám čas návštěvy. Pokud máte otázky, můžete kontaktovat Karla Procházku
na tel. čísle 608 638 757. Počet návštěv je omezený, doporučujeme si pospíšit
s rezervací.

Milevské maškary a DK Milevsko

SVATOMARTINSKÉ ODPOLEDNE V KLÁŠTEŘE
Milevský klášter zve srdečně rodiny s dětmi na svatomartinské
odpoledne, které odstartuje v sobotu 11. listopadu ve 14 hodin
kreativními dílničkami v sále Latinské školy. Děti si budou
moci vyrobit vlastní lampion, seznámit se s legendou o sv. Mar-
tinovi a ochutnat naše svatomartinské rohlíčky. Vše završí
lampionový průvod po stopách sv. Martina, který vyjde
z 1. nádvoří v 16:15 hodin. Bc. Irena Velcová
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V poválečné době uspořádalo středisko v létě roku 1946 první tábor na Hrejkovickém
potoce. Milevský okres byl rozdělen na dva okrsky: Bechyně a Milevsko. V roce
1947 uspořádal Junák v Milevsku první svatojiřskou junáckou pouť v parku Bažant-
nice. Po únoru 1948 bylo ústředí Junáka obsazeno a byl vytvořen Akční výbor
ústředí Junáka, začala druhá likvidace skautingu a následně skončila 13. září
1950, kdy byl oznámen jeho zánik.
Krátká epizoda v dějinách skautingu se odehrála mezi léty 1968 až 1970, kdy byla
po třiadvaceti letech opět obnovena činnost Junáka. Od ustavující schůze, která
se konala 17. dubna 1968, stáli v čele milevského střediska Jiří Boula - vedoucí
střediska, Josef Rak, Jaroslav Justýn a Antonín Horký. Klubovnu mělo středisko
v Latinské škole v areálu kláštera. Tato éra skautingu končí 2. října roku 1970,
kdy byl opětovně zakázán.
Za počátek třetí obnovy skautingu je považován 2. prosinec 1989. Schůzi valné
hromady činovníků SRČJ Milevsko k ustavující a obnovující činnosti Střediskové
rady Junáka v Milevsku sezval Jiří Boula dne 13. února 1990. V roce 1990 byli
u znovuobnovení střediska Jiří Boula, Zdeněk Herout, Jiří Herout, Jaroslav Pich,
Miroslav Kolář, Ladislav Macháček, Jaroslav Čunát, Jaroslav Justýn, Eva Veselá,
Ludmila Kolářová, Renata Bašusová a další. Klubovnu s dvěma místnostmi měli
skauti v čp. 558 nad průjezdem do 2. nádvoří kláštera. Nejdříve byla obnovena
činnost pro chlapce (oddíl vlčat a oddíl skauti Milevsko, 1990-1992). Po obnově
střediska v Milevsku roku 1990 proběhl první chlapecký tábor u Zvíkova. O trochu
déle začaly fungovat ve středisku i dívky, ty měly roku 1992 první tábor u Zhoře. 
V současné době je činnost střediska pestrá. Pořádají různé výpravy, středisková
setkání, Milevské vánoční zastavení s rozdáváním betlémského světla a jiné. Nyní
je vedoucím střediska Jana Bezpalcová. Klubovnu v současnosti mají v budově
milevského kina. Středisko má 121 členů, 15 družin a je rozděleno do čtyř oddílů
- chlapecký, dívčí (1993), kmen roveři (2007) a roku 1993 vznikl také 99. klub
oldskautů (skauti starších ročníků). 

Lukáš Panec, Milevské muzeum
Autor děkuje Petru Cuřínovi z Milevska za informace a ochotu.

V letošním roce si připomínáme
30. výročí vzniku milevského střediska
Sedmička sdružení Junák - český skaut.
V 90. letech v souvislosti s rozdělením
republiky měnily skautské organizace
a střediska své názvy.  Z původního
názvu Junák - svaz skautů a skautek ČR
vznikl nový Junák - český skaut.  Ozna-
čení milevského střediska Sedmička
vychází z pořadového čísla, jedná se
o sedmé středisko v okrese Písek.
Junák v Milevsku byl zřízen nejspíš roku
1926 jako 24. kmen Československé
obce Junáků volnosti. První zmínka
o Junáku vyšla v srpnovém Zpravodaji
okresního hospodářského spolku
v Milevsku: „24. kmen Československé
obce Junáků volnosti v Milevsku konal svůj
sněm, na němž byla provedena volba
nových funkcionářů. Zvoleni: vůdcem br.
Krejčík Karel, písmákem br. Mužík Viktor
ahospodářem br. Mužík Jan. Jako delegát
přijel br. Antonín Fiřt, tajemník Českoslo-
venské obce Junáků volnosti.“ Spolek

měl ve dvacátých letech pouze jeden oddíl, jehož vedoucím byl Štěpán Zelenka.
Jedním z jejich vedoucích pracovníků byl okresní zvěrolékař MVDr. Emanuel Pešina.
Na konci dvacátých let spolek zanikl.
Činnost byla obnovena až teprve v roce 1936, kdy bylo zřízeno středisko Junáka
v Milevsku. „Skauting v Milevsku. Radostné mládí poskytne vám skauting. Naučí vás
šlechetnosti, odvaze, prostotě a jednoduchosti života, sblíží vás s přírodou, která se
vám stane druhým domovem… Přihlášky přijímá p.Habart, odborný učitel v Milevsku“,
tak zněl vzletný inzerát ve Zpravodaji okresního hospodářského spolku v Milevsku
ze dne 15. května 1936, který nabádal ke vstupu do svých řad. Vedoucím se stal
městský tajemník Karel Duchoň. Středisko mělo tři oddíly, jejichž vedoucími byli
Vladimír Procházka, Josef Buzek, Jaroslav Vodňanský, později také Josef Nesporý.
První stanový tábor byl umístěn na vrchu Kuřinec, později pravidelně v údolí Hrej-
kovického potoka pod Vůsím. Při středisku bylo založeno i Sdružení přátel Junáka,
jehož předsedou byl tehdejší okresní školní inspektor Václav Levý. Místní sdružení
Svazu junáků a skautek republiky Československé pro Milevsko a okolí bylo ustaveno
dne 20. března 1938, jehož stanovy byly zemským úřadem v Praze dne 5. ledna
1938 schváleny. Starostou se stal Václav Levý, okresní školní inspektor. Nedlouho
poté byla dne 22. ledna 1939 ustavena nová celostátní organizace pod názvem

„Junák“, ten vznikl sloučením Svazu junáků
skautů a skautek republiky Československé,
Československé obce Junáků volnosti, Ústře-
dí katolických skautů v zemi České, Ústředí
katolických skautů - junáků v zemi Morav-
skoslezské a Svazem Švehlových junáků. 
Junák byl zrušen 28. října 1940, kdy byla
jeho činnost okupačními úřady zakázána.
Jejich vedoucí byli vyslýcháni gestapem,
majetek byl zkonfiskován a spisový materiál
úředně odňat a zničen. Krátce po válce se
již v první skautské výzvě do střediska při-
hlásilo přes 200 členů. Místní středisko
vzhledem k milevské tyfové karanténě zahá-
jilo činnost až dne 14. července 1945 slav-
nostním táborovým ohněm 3. a 4. oddílu.
Oddíly 1. a 2. měly slavnostní táborák až
3. srpna 1945. Předsedou střediska byl usta-
ven Jaroslav Vodňanský. Tehdy mělo stře-
disko 2 oddíly vlčat a 2 oddíly junáků, 1 oddíl

světlušek a 1 oddíl skautek. Hned v prvním roce své obnovené činnosti uspořádalo
středisko velký sjezd Junáků z celého okolí, tzv. „Junácké dny“, kterých se zúča-
stnilo 1400 junáků z okresů Milevsko, Tábor, Pelhřimov, Benešov, Písek a Sedlčany.

STŘÍPKY Z MINULOSTI - JUNÁK V MILEVSKU

Pohlednice junáka vydaná na podporu Československého olympijského výboru, II. polovina
čtyřicátých let 20. století. Archiv střediska Sedmička.

Karel Duchoň (1893-1944), který se zaslou-
žil o obnovu Junáka ve II. polovině třicátých
let dvacátého století, mimo jiné byl v letech
1928-1931 zvolen velitelem SDH Milevsko
nebo v letech 1932-1938 zemským velitelem
pro oblast Čech. Hodnost velitele a starosty
představovaly tehdy nejvyšší hodnosti pro
oblast Čech. Archiv Petra Cuřína.

Členská průkazka Jiřího Bouly z let
1993-2004, 10. června 1993. Archiv
střediska Sedmička.
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SOKOL SPOLU V POHYBU

I v letošním roce se milevští sokolové připojili k projektu České obce sokolské
s názvem #BeActive Sokol spolu v pohybu, který se snaží propojovat lidi všech
věkových kategorií pomocí pohybových aktivit napříč celou Českou republikou. 
V sobotu 23. září zahájila tuto akci Sletová štafeta, která odstartovala zároveň
nácvik sletových skladeb pro připravovaný XVII. všesokolský slet v sokolských
tělocvičných jednotách. Od milevské sokolovny vyrazili se štafetovým kolíkem
v ruce tři běžci, kteří na Hajdě předali štafetu čtyřem cyklistům. Ti převezli štafetový
kolík, který ukrýval sletové poselství milevských sokolů, do Písku. Odtud doputoval
kolík prostřednictvím zástupců dalších jednot až do Českých Budějovic. O týden
později předal náčelník Sokolské župy Jihočeské sletový kolík se stuhami a sletovým
poselstvím na ČOS v Tyršově domě v Praze.
Po celý následující týden si v milevské sokolovně mohli zájemci vyzkoušet cvičení
v oddílech aerobiku, atletiky, jógy, moderní gymnastiky, pilatesu, sportovní gym-
nastiky, Tai-chi, zdravotního tělocviku, rodičů a dětí i všestrannosti.

Jana Mošanská

DOKTORKA Z DOMU TRUBAČŮ
Dům kultury Milevsko vás srdečně
zve na diskusně vzdělávací večer o
osudech MUDr. Vlasty Kálalové-Di
Lotti. Osud známé lékařky zachytila
Ilona Borská ve známé knize „Dok-
torka z domu trubačů“. Na základě
knihy si život této výjimečné ženy
připomeneme v literárním pásmu,

které připravili ředitel Prácheňského muzea v Písku PhDr. Jiří Prášek s manželkou
Ludmilou. MUDr. Kálalová provozovala praxi v Bagdádu a založila zde nemocnici,
po návratu do vlasti žila v Bernarticích, kde byla 8. května 1945 její rodina vyvraž-
děna německými vojáky. Tato zajímavá beseda se uskuteční ve středu 8. listopadu
od 17:30 hodin v loutkovém sále DK, vstupné je 40 Kč.

mk

PAMÁTNÝ DEN SOKOLSTVA

Popáté se milevští sokolové sešli 8. října k uctění památky členů Sokola, kteří
položili své životy v obou světových válkách za svobodu své vlasti, a také za oběti
komunistické perzekuce po Únoru 1948. Těchto obětí byly tisíce, proto byl Památný
den sokolstva před pěti lety zařazen mezi Významné dny ČR.
Slavnostní podvečer zahájilo v milevském kině promítání filmu „Poslední závod“,
který připomněl osudy dvou sokolů - Bohumila Hanče a Václava Vrbaty. Při lyžař-
ském závodě na hřebenech Krkonoš, kdy B. Hanč hájil prestiž českých lyžařů proti
německým závodníkům, položili oba své životy.
Po promítání se diváci přesunuli na náměstí, kde se k nim přidaly děti se svými
rodiči. Pod vedením krojovaného sokola prošla stovka účastníků se svítícími lam-
piony a osvětlenými balonky přes Hůrka až před sokolovnu. Tam členky Milevského
pěveckého sboru zahájily slavnostní setkání českou hymnou. Po ní následovalo
krátké video, které připomnělo, že mezi sokolskými oběťmi byli i občané Milevska.
Zapálením svíčiček pak uctili všichni přítomní památku všech sokolů, kteří položili
své životy za naši svobodu i za Sokol.

Jana Mošanská

MŠ PASTELKA
PASTELKOVÉ PODZIMNÍČKOVÁNÍ
Již se pomalu stává tradicí, že nás čas od času v Pastelce navštíví trenéři z flor-
balového klubu FBC Došwich Milevsko. I v září si pro děti připravili sportovní pro-
gram zaměřený na všeobecnou pohyblivost a motoriku. Radost z pohybu za dopro-
vodu příjemného počasí vykouzlila dětem na tvářích úsměv. A ten největší se
objevil, když děti porazily paní učitelky v přetahování s lanem. 
Ještě tradičnější je projekt Knihožrouti, do kterého jsme se opět ve spolupráci
s městskou knihovnou zapojili. Na zahájení jsme tentokrát navštívili paní kni-
hovnice přímo v knihovně a napříště se na ně budeme těšit u nás v Pastelce, aby
nás opět provedly světem knih.
Znáte pohádku „Král Podzim“? Naše děti už určitě ano. Paní ředitelka a paní
učitelky se proměnily v pohádkové bytosti a veškerým svým hereckým umem dětem
předvedly, jak bychom se v lese a v přírodě obecně měli chovat, respektive nechovat. 

K podzimu neodmyslitelně patří pouštění draků. Ty si děti doma vyrobily společně
s rodiči, aby se pak draci všech barev, tvarů a velikostí slétli u nás ve školce v rámci
oblíbené drakiády. Odměnou všem dětem byly opečené špekáčky a dračí medaile.
Všichni vyrobení draci nyní zdobí okna naší školky a každé ráno se zdraví se svými
autory. 

V úterý 17. října odpoledne jsme společně se skřítkem Podzimníčkem zamkli
zahradu a uložili ji k zimnímu spánku. Celý program započal dílničkou, kde si děti
s rodiči vyrobily dýňová strašidýlka, která si následně umístily na oblíbené místo
v zahradě MŠ. Poté děti čekala skřítková stezka plná úkolů, za jejichž splnění
sbíraly razítka na obdržený klíč. Splněním všech úkolů získal klíč kouzelnou moc
a za doprovodu písničky a básničky jsme společnými silami zahradu zamkli.

Kolektiv MŠ Pastelka 
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1. ZŠ MILEVSKO
NÁBYTEK Z PALET

Ve středu 11. října se
na školní zahradě
sešlo několik nadšen-
ců, aby vyrobili další
inventář z palet -
lavičky, stoly a sedá-
ky. Chtěli bychom jim
touto cestou poděko-
vat. Dík patří i panu

Miroslavu Klinkovi z firmy Mios Trade s. r. o., který nám daroval europalety.
Mgr. Veronika Palusová

EXKURZE PRVNÍCH TŘÍD
Prvňáčci vyrazili
autobusem na svou
první školní exkurzi
na Ranch Calamity
Jane do Probulova,
kde pro ně byl připra-
ven program Zvířata
na statku. Dozvěděli
se zajímavé informa-
ce ze života ovcí, pra-
sat, krav, koz, mul,
králíků, slepic,

kachen, hus, holubů, činčil a dalších drobných živočichů. Některá zvířata si mohli
pohladit a nakrmit je přinesenými pamlsky. Nechyběl ani pohyb: závod ve skocích
v pytlích, slalom s kolečkem, překážková dráha, pátrání po ukrytých dřevěných
zajíčcích… Akce se dětem velice líbila a už se těší na další.

Mgr. Miroslava Koutníková

LESNÍ PEDAGOGIKA
Stejně jako loni i letos se druháci
vypravili na Lesní pedagogiku do
přírody. Tentokrát do lesa v blíz-
kosti Bažantnice, kde se sezná-
mili, jak les funguje a co se v něm
najde. Poznávali lesní stromy
a jejich plody. Zjistili spoustu
zajímavostí o lesní zvěři, luštili
rébusy po lese a nechyběly ani
sportovní hry a soutěže.

Mgr. Miroslava Koutníková

2. ZŠ MILEVSKO
HÁZENÁ V HODINÁCH TV

Naši školu navštívila trenérka házené Martina Hrubcová. V prvních až třetích
třídách vedla hodiny tělesné výchovy, kde s trpělivostí vysvětlovala našim malým
žáčkům základní pravidla miniházené. Děti začaly tyto tréninky různými honičkami
a přes další házenkářská cvičení se dostaly až k samotné hře. Ta je samozřejmě
velice bavila, protože dát gól do soupeřovy brány je prostě to nejlepší.

Mgr. Lucie Kosobudová Štemberková

ZŠ SE SPECIÁLNÍM VZDĚL. PROGRAMEM
NABITÝ ŘÍJEN V NAŠÍ ŠKOLE

Měsíc říjen byl v naší škole plný akcí i školní práce. Opakovali jsme učivo z mate-
matiky, českého jazyka a ostatních vzdělávacích předmětů. V rámci výtvarné
výchovy jsme absolvovali workshop v Galerii M z řady připravovaného bloku, který
je přizpůsobený věku a schopnostem dětí základní školy. Při tvoření jsme využili
techniku DECAL. Tato metoda využívá přenos obrazu pomocí pěnového obtisku.
Detaily obrázků jsme následně dotvořili ve škole. V rámci projektového dne jsme
se zúčastnili hipoterapie na ranči v Humňanech. Koně Míša a Ebi se stali našimi
společníky na jedno úterní dopoledne. Ve čtvrtek 10. října jsme zavítali do solné
jeskyně. V jeskyni to naše děti již dobře znají. Nic se zde nezměnilo. Ze soli, která
pochází z Mrtvého moře a v jeskyni tvoří základní terapeutický prostředek, děti
vytvořily malá umělecká dílka. Podlaha se pokryla tunely, kopci a písečnými poho-
řími. Návštěvy jeskyně nám pomohou podpořit imunitní systém a lépe snášet
období respiračních onemocnění.

Kolektiv ZŠ Milevsko

GYMNÁZIUM MILEVSKO
ZAPOJENÍ DO PROJEKTU KAMENY ZMIZELÝCH

Od února spolupracuje skupina letošních čtvrťáků milevského gymnázia na právě
vrcholícím projektu Kameny zmizelých, který má připomenout spoluobčany zavraž-
děné za 2. světové války, a v našem městě jej organizuje Spolek pro rozvoj kultury.
Studenti pátrají během hodin dějepisu i ve svém volném čase v archivních a jiných
pramenech po informacích o členech sedmi převážně židovských rodin z Milevska.
Několika gymnazistům se také podařilo zkontaktovat žijící příbuzné zavražděných,
a dokonce se s některými setkat ať už online formou, nebo osobně během vzpo-
mínkové akce, která provázela květnovou instalaci nové pamětní desky na milevské
synagoze. Získali od nich nejen kopie rodinných archiválií, ale i motivaci k dalšímu
historickému bádání. Další dokumenty a odbornou pomoc poskytl studentům
také archivář a historik Jiří Pešta v Okresním archivu v Písku. Ve čtvrtek 2. listopadu
budou památníčky se jmény obětí rasové nenávisti před šesti milevskými domy
slavnostně odhaleny.

Mgr. Hana Krajícová
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FOTOOBJEKTIVEM

V druhé polovině září se zájemci z řad studentů milevského gymnázia pod vedením
učitelů Simony Španvirtové, Lucie Mrázkové a Leoše Smrčiny vydali na zájezd do Salz-
burgu.

V Milevském muzeu proběhla v sobotu 23. září vernisáž výstavy „Jednou skautem, navždy
skautem“ u příležitosti 30. výročí vzniku Junák - český skaut, středisko Sedmička Milevsko.
Výstavu lze navštívit do neděle 12. listopadu.

Žáci milevského učiliště, jejichž obor se specializuje na zemědělskou techniku, už vědí,
jak se rodí traktor - absolvovali totiž velmi zajímavou exkurzi v rakouské firmě Steyr.

Touha prozkoumat jaderné strojírenství přivedla žáky SOŠ a SOU Milevsko až do plzeňského
podniku Škoda JS.

Členové Loutkového souboru při DK Milevsko děkují prvňáčkům z 2. ZŠ Milevsko pod vede-
ním paní učitelky Hanky Práškové a dětem z milevské ZŠ se speciálním vzdělávacím pro-
gramem za krásné obrázky, které děti namalovaly po návštěvě pohádky Trpaslíčkovo
tajemství.  

Ve čtvrtek 5. října zavítal do Milevska ministr vnitra Vít Rakušan. Nejdříve byl přivítán
vedením města na radnici, poté navštívil obvodní oddělení PČR a svou návštěvu zakončil
u profesionálních hasičů. 

Koncert k 50. výročí milevské legendy kapely Fantom se vydařil. Tento jedinečný večer
si nenechalo ujít přes 600 návštěvníků.   
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STRÁŽCI STEZEK TOULAVA
Turistická oblast Toulava je protkána řadou krásných pěších ste-
zek.Na některých znich teď budete potkávat jejich strážce. Jedná
se odobrovolníky zřad místních, kteří budou mít na starosti hlá-
šení různých škod na trasách. První tým strážců právě vzniká na
Stezce údolím Lužnice, následně se pak připojí další stezky.

Kromě Stezky Lužnice totiž Toulava plánuje otevřít i Stezky do Prčice po celý rok.
Těch je pět a dvě z nich budou začínat právě v Milevsku. Stezky budou otevřeny na
jaře příštího roku. Itady se do budoucna počítá stýmy strážců. Jejich úkolem nebude
říkat lidem, co smí na stezkách dělat, ale skutečně hlásit závady, jako jsou poničené
tabule či lavičky, popadané stromy, zarostlá či rozoraná cesta. Každý dobrovolník
dostane úsek cca 5 km, který bude kontrolovat - v sezóně dle možností cca 1x
měsíčně. Od Toulavy dostane odznak Strážce stezky, drobnou finanční odměnu
ajednou ročně pozvánku na setkání strážců spohoštěním jako poděkování. Toulava
potom díky těmto informacím bude schopna dané místo opravit a co nejrychleji
reagovat, aby se vše uvedlo do původního stavu. Kdo by měl zájem se do týmu
strážců připojit a pomoci, nechť se ozve na info@toulava.cz.

Dům kultury Milevsko, provozovatel TIC Milevsko

MILEVSKÝ ZPRAVODAJ – Informační měsíčník pro občany Milevska • vydává Dům kultury Milevsko IČ 48257460 • Ročník XXXI • Adresa redakce: Dům kultury Milevsko, Nádraž -
ní 846, 399 01 Milevsko, tel.: 383 809 200, zpravodaj@milevskem.cz • Redakční rada: I. Radosta, M. Honzíková. H. Jánová, V. Kratochvíl • Registrováno Ministerstvem kultury 
České republiky, odborem hromadných sdělovacích prostředků, č. MK ČR E 11447 • Sazba a tisk: SAMAB PRESS GROUP, a. s. • ZDARMA – VÝTISK JE NEPRODEJNÝ!
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